Bia số 1: Nhan đề *Đại Bi tự bi kí* (Bia chùa Đại Bi). Bia do Tiến sĩ cập đệ khoa Bính Thìn niên hiệu Quang Bảo (1556) thời Mạc Tuyên Tông, Binh bộ Hữu thị lang kiêm ứng Vương phủ Triệu liệt Đại phu Đỗ Ưông⁽¹⁾ soạn. Trường tràng môn đệ của Bảng nhãn Đỗ Ưông chép chữ khắc bia năm Sùng Khang thứ 9 (1574) thời Mạc Mậu Hợp. Bia 2 mặt, kích thước 130cm x 79cm, 26 hàng chữ mỗi hàng trung bình 130 chữ.

Nội dung: Chép sự tích chùa Đại Bi. Chùa Đại Bi, xã An Lạc huyện Thần Khê quả đúng là danh lam bậc nhất của quận Tân Hưng (sau đổi là phủ Tiên Hưng). Ngày trước chùa vớt được một quả chuông đồng nổi ở sông, trên chuông có khắc dòng chữ Hoàng Thái hậu thời vua Trần Anh Tông (1290-1292) đúc. Tiếng chuông vang vọng rất xa, nay vẫn còn ghi ngày soạn bài minh chuông.

Mùa xuân năm Giáp Tuất, niên hiệu Sùng Khang thứ 7 (1572) xây gác chuông lại đào được tấm bia đá thời Trần, mặt bia không thấy chữ (có lẽ chữ bị rêu phong bào mòn). Đầu xuân năm ấy đúc tượng làm nhang án và mở hội lớn. Danh lam thắng cảnh cả nước ta so ra đâu cũng không bằng chùa nơi đây cả về vẻ đẹp và cả về sự linh dị nữa.

cũng phải là cái đẹp và sáng trong vậy.

Bia số 2: Tên là *Tân tạo Phật tượng Đại Bi* (Chùa Đại Bi đúc tượng Phật mới). Không ghi người soạn văn bia, còn người san khắc chữ bia là ông Nguyễn Bá, người xã Tây Am, huyện Vĩnh Lại vào ngày mùng một tháng 8 năm Hưng Trị thứ nhất (1588) đời vua Mạc Mậu Hợp. Bia 2 mặt kích thước 1m x 0,60m, 16 hàng chữ, mỗi hàng trung bình 24 chữ.

Nội dung: Ghi việc làm nhân tu đức của các sãi vãi chùa Đại Bi, xã An Lạc, huyện Thân Khê, phủ Tân Hưng vào ngày 27 tháng 12 năm Đoan Khánh thứ 2 (1587) đời vua Mạc Mậu Hợp đứng làm Hưng công Hội chủ đúc tác 16 pho tượng mới và tô lại 6 pho tượng cũ. Đến ngày 15 tháng 2 năm Đinh Hợi, công việc hoàn tất, các pho tượng cũ mới đều được sơn son thếp vàng óng ánh huy hoàng, mở hội mừng công. Đến ngày 15 tháng 8 năm ấy mua đá làm bia khắc chữ ghi công.

Bia số 3: Tên là *Tân tạo chung các bi minh kí* (Bài minh kí bia về việc tân tạo gác chuông chùa). Bia do Quốc tử giám Giám sinh Minh Luân đường Nguyễn Duy Thuần soạn, Nguyễn Bá người ở Tây Am huyện Vĩnh Lại san khắc chữ vào bia ngày 3 tháng 10 năm Hưng Trị thứ 2 (1589) thời vua Mạc Mậu Hợp. Bia 2 mặt. Khuôn khổ 1,75m x 0,75m, 24 hàng chữ, mỗi hàng 30 chữ.

Nội dung: Chép về việc xây dựng gác chuông Đại Bi là ngôi chùa Đại Bi cổ kính, ngày xưa nhân vớt được quả chuông nổi mà chùa có tên gọi là chùa Chuông.

Bia số 4: Nhan đề *Tân tạo thiết kinh dâng thiết luyện hoa thạch bệ Đại Bi* (Tân tạo cây đèn sắt và lát đá hoa bạc thêm chùa). Bia do Quốc tử giám Giám sinh khoa Bính Tý Nguyễn Duy Thuần soạn, do người ở Tây Am, Vĩnh Lại tên là Nguyễn Bá san khắc chữ dựng ngày 01 tháng 8 niên hiệu Hồng Ninh thứ 2 (1592) thời Mạc Mậu Hợp. Kích thước 0,90m x 0,60m, 24 hàng chữ, trung bình mỗi hàng 30 chữ.

Nội dung: Chép về sự kiện các sãi vãi ở chùa Đại Bi, xã An Lạc, huyện Thần Khê tạo tác cây đèn sắt, bệ đá hoa của chùa để thay thế cây đèn trước đây làm bằng gỗ đã bị hư hỏng.

Người làm phúc tích phúc là âm công thì ắt có dương báo, có phúc lành tới chẳng riêng gì đời mình hưởng mà muôn đời con cháu cũng được hưởng phúc lành.

Bia số 5: Tên là *Tạo Đại Bi tự hành lang lưỡng vu bi kỉ* (Tạo dựng hai hành lang (tả vu hữu vu) chùa Đại Bi). Bia do Cống sinh (Cử nhân) khoa Mậu Tý Thuần phu Nguyễn Duy Thuần soạn vào năm Quang Hưng thứ 17 (1594) đời vua Lê Thế Tông (Duy Đàm). Bia 2 mặt, kích thước 110cm x 70cm, 22 hàng chữ, trung bình mỗi hàng 34 chữ.

Nội dung: Chép về sự kiện các chức sắc quan viên lớn nhỏ ở xã An Lạc, huyện Thần Khê đứng dựng quyền góp công đức của nhân dân trong xã và thập phương để xây hai dãy hành (tả vu hữu vu) chùa và xây hai gian cánh gà cổng chùa Đại Bi.

Sơn bá Nguyễn Như Quân; Nhi Kim bá Nguyễn Thế Hiệu; Liệt Sơn bá Phạm Toàn; Chánh tổng Nguyễn Quang Vũ cơ Phó tướng Thắng Đô công Mai Vinh, Quang Hoè, Thọ Xuân bá Nguyễn Duy An; Tập ấm Bảng Đông hầu Xã chính Nguyễn Khoan Nhân...

Bia số 6: Tên là *San kinh bi minh kí* (Bài kí về việc in kinh Phật) do Nguyễn Duy Thuần soạn và dựng bia vào ngày tiết Trùng dương năm Quang Hưng thứ 17 (1594) đời vua Lê Thế Tông. Bia 2 mặt, kích thước 110cm x 81cm, 23 hàng chữ, trung bình mỗi hàng 29 chữ.

Nội dung: Chép về sự kiện in Phật kinh tại chùa Đại Bi, xã An Lạc, tổng An Lạc, huyện Thần Khê, nêu rõ lí do chùa Đại Bi được in kinh Phật bốn là vì ở đây có Phật (tức vua Trần Nhân Tông), có Hoàng Thái hậu Hai Nguyễn Thị Thuận nuôi ngài khi còn là Hoàng tử Thuyên, bà đã dựng nên ngôi chùa Đại Bi.

Bia số 7: Tên là *Đại Bi tự chú đồng Phật Bi* (Ghi việc đúc tượng đồng của chùa Đại Bi). Bia do Quốc tử giám Giám sinh Trung xá sinh Trúng thức khoa át Mão Tô Vũ Lan soạn văn bia vào ngày tốt

tháng 9 năm Vinh Tộ thứ nhất (1621) đời vua Lê Thần Tông. Bia 2 mặt, kích thước 110cm x 70cm. 30 hàng chữ, mỗi hàng trung bình 43 chữ.

Nội dung: Ghi việc đúc tượng Phật bằng đồng của chùa Đại Bi xã An Lạc, huyện Thần Khê, phủ Tiên Hưng (nay thuộc xã Mê Linh, huyện Đông Hưng, tỉnh Thái Bình).

Đúng là người tích thiện sẽ được hưởng nhiều phúc lành. Không chỉ cho bản thân mà còn lưu truyền cho con cháu muôn đời được hưởng an lạc vinh hoa.

Bia số 8: Tên là *Hậu Phật bi kí* (Bia hậu Phật). Không ghi tên người soạn văn bia, bia dựng ngày 25 tháng 6 năm Cảnh Trị thứ 3 (1665) đời Lê Huyền Tông. Bia 2 mặt, kích thước 1,00m x 0,50m, 24 hàng chữ, trong mỗi hàng có 30 chữ.

Nội dung: Bia 2 mặt: Mặt tiền là bức phù điêu tượng hậu Phật, người đã gia tâm công đức góp phần xây lại ngôi chùa Đại Bi, đó là bà Nguyễn Thị Huy.

Ngoài 8 tấm bia ở chùa Đại Bi còn có 2 quả chuông: một đúc lại vào thời Minh Mệnh 20 (1839) vì chuông đầu đã bị Nguyễn Hữu Chính thu đi để đúc đạn dưới thời Trịnh và Tây Sơn, không rõ lí do gì đến năm Tự Đức 7 (1854) đúc lại

chuông. Hai quả chuông này hiện còn treo tại chùa, cây đèn đá (cây hương đá) dựng năm Chính Hòa thứ 25 (1704) thời vua Lê Hy Tông mà bia 1 niên hiệu Hồng Ninh 2 (1592) gọi là "Cây đèn sắt" và bia tưởng niệm quan Nghè Tân, tức Nguyễn Thành, húy là Quý Nha, thụy là Bồ Giản đỗ Thái học sinh khoa Canh Thìn triều Hồ (đồng khoa với Nguyễn Trãi), làm quan ở triều Mạc tới chức Thái trung Đại phu Đông các Đại học sĩ, Nhập thị kinh diên Quốc tử giám Tế tửu, Thái tử Tân Khách. Văn bia do Tú tài Hội trưởng Hội Tư văn, Phú Giáo trưởng huyện Thần Khê, người thừa tự hương hỏa họ Nguyễn của cụ Nghè ở An Lạc là Nguyễn Kim Quế soạn vào năm Chính Hoà thứ 15 (1694). Bia dựng tại nhà tưởng niệm quan Nghè Nguyễn Thành cùng trong sân chùa Đại Bi thôn Hữu xã Mê Linh. Lăng mộ miếu đền quan Nghè hiện ở thôn An Vinh bản xã. Văn bia còn tên tuổi chức tước một số người có quan hệ thân thuộc với quan Nghè như:

- Trung thư sảnh Khởi cư trú xã Trần Triều Á hi Đại phu Nguyễn Tốn Am (thân phụ quan Nghè).